
دو علت اصلی 
تورم

تورم کمرشکن اقتصاد 
ما به تحریم ربط 

ندارد، بلکه این تورم 
فقط دو علت  دارد: 
یکی بی انضباطی 

مالی دولت و دیگری 
فساد شبکه بانکی. اگر 

بنا باشد سال آینده 
مثلًا بین 20 تا 30 

درصد تورم داشته 
باشیم و همان طور 

که آقای میرکاظمی 
رئیس سازمان برنامه 
و بودجه گفته، فقط 
10 درصد به حقوق 

اضافه شود، قطعاً 
باید با شیوه ای 

هوشمندانه اقشار 
ضعیف را حمایت 
وآنگاه به تدریج و 

نه یک شبه به سمت 
آزادسازی قیمت ها 

)از قبیل نان، دارو و...(
حرکت کنیم.

درنگدرنگ

آقـــای دکــتــر! شما مانند  ◾
بسیاری از اقتصاددانان از همان 
روزهـــای ابتدایی رونمایی از ارز 
4هـــزارو200 تومانی مخالفتتان 
را نسبت به ایــن سیاست ابــراز 
ــبــات بی  کــردیــد، امـــا بــاوجــود اث
تأثیری و مفاسد و مصائب ناشی از اجــرای چنین 
سیاستی، هنوز دولت خود را ناگزیر از ادامه چنین 
سیاستی مــی دانــد. بــه بــاور شما بــزرگ تــریــن ایــراد 

سیاست ارز 4هزارو200 تومانی چیست؟
 بــلــه... بنده از همان اردیبهشت ســال 97 چه 
به طور مستقیم و چه در مکاتباتم با نهادهای 
ذی ربــط دولتی، نسبت به اجــرای این سیاست 
ــردم. از همان زمــان تا همین  ــه ک تذکراتی را ارائ
لحظه معتقدم بزرگ ترین عیب ارز 4هــزارو200 
تــومــانــی ایـــن اســـت کــه ســعــی مــی کــنــد عــدالــت 
اجتماعی یا توزیع عادلانه درآمدها و ثروت را به 
صورت پول پاشی و با ساختاری قمارگونه محقق 
کند. از آن جــایــی کــه بــه ایــن سیاست، صورتی 
قمارگونه داده شــده، عملاً بخش عــمــده ای از 
یارانه ای که دولــت قصد دارد به دست طبقات 
فرودست جامعه برساند، از بین مــی رود و این 
یعنی در قبال سیاست ارز 4هــزارو200 تومانی، 

نقض غرض صورت گرفته است. 
مطالعات بانک مــرکــزی در ســال هــای 97 و 98 
حاکی از این است که حدود 70 درصد از منابع 
ــای 4هـــــزارو200 تــومــانــی عملاً  پنهان در دلارهــ
نصیب اقــشــار غیرهدف مــی شــود. متأسفانه 
ایــن تصمیم اشتباه دولـــت گذشته بــا تبعات 

دهشتناک اقتصادی، همچنان ادامه دارد.

 پس از گذشت سه سال و نیم از اجرای سیاست  ◾
ارز 4هــزارو200 تومانی مهم ترین پیامدهای منفی 

اجرای این سیاست را چه می دانید؟  
ــرح قــاچــاق  ــن طـ  یــکــی از پــیــامــدهــای مــنــفــی ایـ
وحشتناکی است که امروز در جریان است و من 
مطمئنم در هیچ جایی امکان محاسبه اش وجود 
نــدارد. مثلاً وقتی دارو با ارز 4هــزارو200 تومانی 
وارد مــی شــود اگــر کسی مــوفــق شــود یــک کیف 

دستی دارو از کشور خارج کند به احتمال زیاد از 
همین روش می تواند خرج سفرش را در بیاورد! 
 بــه همین دلــیــل شــاهــد میل لــگــام گسیخته و 
ــرای تــأســیــس داروخـــانـــه در ایـــران  ــه وار بـ ــوان دی
ــه وار بــه تأسیس  ــوان هستیم. همین مــیــل دی
داروخــانــه و گرفتن مــجــوز منجر بــه یــک رانــت 

عجیب و غریب و افــزایــش قیمت ایــن مجوز و 
شکل گــیــری فــســاد جــدی در وزارت بهداشت 
است و آقایان وزارت بهداشت نمی توانند این 
رانــت را انکار کنند؛ چــون اگــر شخصی تحقیق 
مستقلی انجام دهد چنین رانتی محرز است. 
در حوزه گندم هم شاهد خروج چشم گیر گندم 
از نانوایی ها در قالب آرد و برای مصارفی غیر از 
تولید نان هستیم و دولت هیچ کنترلی روی آن 
ندارد و هیچ آماری در این زمینه وجود ندارد.  در 
حوزه شکر هم که تا چند وقت پیش جزو کالاهای 
یارانه ای بود، شاهد  شدت گرفتن دوباره قاچاق 
این محصول بودیم و امروز قاچاق مجدد گندم 
هم رواج زیــادی گرفته اســت. اگر دولــت تا قیام 
قیامت هم شکر مجانی به بازار تزریق می کرد، این 
شکرها خریده می شد تا بخشی از آن در داخل 
ــرای بهداشت عمومی  مصرف شــود کــه اصــلاً ب
خــوب نیست و بخشی هم نه صرفاً به صورت 
شکر بلکه در قالب انواع و اقسام شیرینی و مواد 
غذایی و...  قاچاق شود. امروز کافی است سفرها 
به عتبات باردیگر فعال شود تا دوباره سیلابی از 
قاچاق همراه مسافر چه به صورت خروجی و چه 

ورودی به جان  اقتصاد کشور بیفتد. 

 روح سیاست ارز 4هــزارو200 تومانی از سوی  ◾
دولتمردان گذشته، حمایت از معیشت مــردم و 
افزایش گستره چتر عدالت اجتماعی در کشور 
ــرای این  ــر بنا بــاشــد دولـــت اجـ عــنــوان مــی شــد. اگ
سیاست را متوقف کند، چه گزینه ای قادر خواهد 
بود به طور واقعی، عدالت اجتماعی را محقق کند؟     
 در اردیبهشت 97 که دولت وقت سیاست ارز 
4هــزارو200 تومانی را در پیش گرفت نرخ ارز در 
ــازار آزاد بین 11 تا 12 هــزار تومان بــود و فاصله  ب
بین دلار رسمی و آزاد حداکثر 2 برابر بــود. آن 

زمان بنده پیشنهاد کردم به مردم کوپن کالاهای 
اساسی بدهیم. آقای روحانی فقط و فقط برای 
اینکه اسمی از »کوپن« مطرح نشود چند بار به 
صورت علنی گفتند مخالف توزیع کوپن هستند. 
در حالی که اگر کوپن توزیع می کردیم حداقل 
مانع قاچاق لجام گسیخته امروز می شدیم. البته 
اشکال متعدد و متفاوتی از کوپن وجود دارد که 
باید کارشناسان مختلف روی آن بحث کنند و 
این پرسش ها که آیا به همه مردم کوپن بدهیم 
یا نه؟ این حمایت نقدی باشد یا غیرنقدی؟ آیا 
حمایت ها در قالب بن خرید بین مــردم توزیع 
شود و... به هر حال این سؤالات در زمانی که بنا 
باشد ارز 4هزارو200 تومانی متوقف شود، باید به 
بهترین و روشن ترین شکل از سوی صاحبنظران 
پاسخ داده شود. شکی نیست تــداوم سیاست 
ارز 4هزارو200 تومانی نه تنها در برقراری عدالت 
اجــتــمــاعــی، نقض غــرض اســت بلکه فــســاد را 
تشدید و اوضاع را وخیم تر می کند. من تعجب 
می کنم چطور برخی دوستان همچنان از این ارز 
دفاع می کنند و فکر می کنند می شود با این ارز 
عدالت اجتماعی را رعایت کــرد. در یک پکیج 
مسنجم می توانیم با اجــرای طــرح کوپن بندی 
کالاهای اساسی حدود هزارو500 تا 2 هزار کالری 
ــه مــردم را بــرای 60 تا 70 درصد  از نیازهای روزان
مردم تضمین کنیم.  علاوه بر این دیگر نیازهای 
اساسی مردم از قبیل آموزش و پرورش، بهداشت 
و سلامت و حمل و نقل عمومی مــورد حمایت 
قرار گیرد. بنده پیشنهاد کرده بودم آب، برق و 
گاز اقشار بسیار کم مصرف را رایگان کنیم و از 
آنجایی که این گروه حدود 25 درصد جامعه را 
در بر می گیرند، حمایت بسیار خوبی از اقشار 
فــرودســت انجام می شود و خوشبختانه سال 

99 اجرا شد.

سعیدلیلازدرگفتوگوباقدسازنتایجمنفیسیاستدلارپاشیمیگوید

نقض غرض با توزیع ارز

 آقای روحانی فقط و فقط برای اینکه اسمی از »کوپن« مطرح نشود چند بار به 
صورت علنی گفتند مخالف توزیع کوپن هستند. در حالی که اگر کوپن توزیع 
می کردیم حداقل مانع قاچاق لجام گسیخته امروز می شدیم... تداوم سیاست 
ارز 4هزارو200 تومانی نه تنها در برقراری عدالت اجتماعی، نقض غرض است.
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گفت و گوی 5
ویژه

حمایت هوشمند، حذف تدریجی ارز
ــه مـــعـــایـــب ارز  ــ ــلاز ضـــمـــن اشـــــــــاره بـ ــ ــی ــ ســـعـــیـــد ل
4هزارو200تومانی خطاب به دولــت توصیه می کند: 
به هیچ وجــه به دولــت شوک درمانی در ایــن زمینه را 
پیشنهاد نمی کنم چــون جامعه ایرانی فعلاً کشش 
ــدارد و چنین شوکی برایش قابل تحمل   ایــن کــار را ن

نیست.

ــجــی و مــــورد بـــه مــــورد و افــــزودن  ــدری ــذف ت  مـــن حــ
هوشمندانه یارانه ها به طبقات محروم را پیشنهاد 

می کنم.
 نصیحت دلسوزانه سعید لیلاز به دولت آقای رئیسی 
همان است که اواخر سال 96 به دولت آقای روحانی 

گفتم. 

واقعیت این است که ما نمی دانیم مناقشه بین ایران 
و آمریکا به کجا می رسد و کی تمام می شود. به نظر 
می رسد موضوع مناقشه، موجودیت نظام جمهوری 

اسلامی ایران  است و نه صرفاً برنامه هسته ای. 
باید بــرای یک دوره طولانی تر اقشار آسیب پذیر را 
به صورت هوشمندانه تر مورد حمایت قرار دهیم. من 

از  طراحان ارز 4هــزارو200 تومانی معذرت می خواهم 
امــا ایــن شیوه، غیرمنطقی ترین شیوه بــرای حمایت 
از طبقات فــرودســت بــود چــون وقتی از آســمــان و با 
هواپیما پول را بپاشید و بگویید هرکس زورش بیشتر 
است بگیرد، در واقع از آن هایی حمایت کرده ایم که 

مصرفشان بیشتر است! 

سعید لیلاز
اقتصاد دان

   فرزانه غلامی       اردیبهشت سال 97 دولت 
دوازدهم، سناریویی پر ابهام و رفتاری پرخطر را 
با هدف حمایت از معیشت مردم و گسترش عدالت 

اجتماعی کلید زد که امروز گویی این سناریو به یکی 
از اصلی ترین گره های کور اقتصاد ملی تبدیل شده 

است. این تخصیص را چه »مصیبتی بزرگ« بدانیم، 
چه »کام دل گرفتن فاسدان رانت خوار از منابع محدود 

ارزی کشور در سال های تحریم« و چه »موریانه ای که 
به جان معیشت مردم افتاده« در اصل ماجرا تغییری 

ایجاد نمی کند؛ ماجرایی که مجلس اصرار دارد باید به 

نقطه پایان برسد و دولت هم البته با داعیه حمایت از 
تولید داخلی، تمایل به توقفش دارد، اما نگرانی بیش 

از پیش نسبت به معیشت به تنگ آمده مردم، چراغ 
زرد احتیاط را مقابلش روشن کرده و تاکنون حذف ارز 

4هزارو200 تومانی را به تعویق انداخته است.

در آستانه تولد چهارسالگی این سیاست که 
توقفش، دست و دل دولتمردان را به لرزه انداخته و 
در عین حال مضر به حال اقتصاد و معیشت مردم، 

 ارزیابی می شود، با سعید لیلاز اقتصاددان 
گپ و گفتی داشتیم.


